De când a fost rid eat ca coregent Tiberiu
de August, sau de când ajunse împărat?
Aceasta n’o putem şti. N’o poate şti deci
nici Flammarion. Dar să admitem, că cei 15
ani sunt a se computa de când ajunse a fi
împăratul imperiului roman. Din istorie ştim,
că Tiberiu a urcat tronul în 767 a. u. c.
Să adaugem acum la 767 cei 14 ani împli
niţi şi să subtragem anii Mântuitorului,
despre care ştim că era ca de 30 in anul
15-lea al domniei lui Tiberiu şi vom avea
nu 750, ci 751. Spunând Flsmmarion că Ti
beriu a urcat tronul In 766, accentuează
un neadevăr istoric şi-l acceptesză numai
de aceea, ca să-şi sprijioească teza.

Tinerimea adultă

română d n Caţa dă o producţiunea corală-
teatrală sub conducerea învăţătorului Valeriu
Popoviciu, Ia 7 Ianuarie (Sf. loan) 1914 In
sala festivă a şcoale'V începutul la 7 ore
seara.

C oncert în Vulcan. Nou înfiinţatul cor
bisericesc din Vulcan va da un concert.
Luni în 6/19 Ianuarie 1914 (ziua de Bo
botează). După concert va avea loc preda
rea icoanei din popor „La şezătoare*, de
S, Aldea şi I. Borda, muzică da Dr. Tib.
Brediceanu. Dirigent: G. FI. Preşmereanu.
începutul la 8 ore seara.

Răscumpărarea felicitărilor de sărbători
in favorul fundafiunii ziariştilor.